
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 26  delibera

Data  30-06-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2018-2020

L’anno    duemiladiciotto  il giorno  trenta del mese di giugno  alle ore 19:00, presso la  tensostruttura  in
prossimità della sede comunale   si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti
Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE A
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno P

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Si passa all’approvazione del DUP 2018/2020. Si da comunicazione di un refuso a pag. 13, il
Responsabile  del Settore Ragioneria da  lettura della deliberazione.
Segue votazione

Premesso che
• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;
• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri del 28 dicembre 2011;
Visti
• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato,
che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale”;
• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.
Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a
5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto
dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;
Dato atto che, la popolazione del Comune di Amatrice risulta essere inferiore a 5.000 abitanti
e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato;
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 79 del 29/05/2018 immediatamente eseguibile con
la quale è stato approvato il  DUP 2018/2020;
Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato
alla programmazione di bilancio:
• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali
e organizzative;
• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione
Operativa (SeO);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile reso dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000;



Con voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

1. Di prendere atto che la Giunta Comunale con deliberazione Giunta Comunale  n. 79 del
29/05/2018 ha approvato il DUP 2018/2020 depositato agli atti;
2. Di approvare tale documento precisando che lo stesso ha rilevanza programmatoria e di
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con voti favorevoli
unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D. Lgs. 267/2000.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 14-07-2018                                                                                                  Reg. 1217

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 14-07-2018                         al 29-07-2018                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


